
1290 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3 7 3. a 1114.

v tomto rozpočtovém roce; bude se jí moci hlášení; provede je ministr školství a národní 
použiti pro stavbu dálnice v příštích letech. osvěty.

§ 8.
(1) Pro účely dálnic (včetně jejich součástí 

a příslušenství), zejména pro účely jejich 
stavby, udržování a zajištění bezpečnosti do
pravy na nich, lze provésti vyvlastnění podle 
předpisů opatření Stálého výboru ze dne 16. 
listopadu 1938, č. 291 Sb. z. a n., o vyvlastnění 
a o některých jiných opatřeních k účelům 
hospodářského přebudování státu nebo do
časného hospodářského zajištění nezaměstna
ných osob. Návrhy podle těchto předpisů po
dává generální ředitelství. Ve vyvlastňovacím 
řízení nejsou námitky proti povolené trase 
dálnice (§ 2, odst. 3) přípustné.

(2) Ustanovení zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, zůstá
vají nedotčena.

§ 9-
Toto nařízení platí jen pro zemi českou a 

zemi Moravskoslezskou a nabývá účinnosti 
dnem vyhlášení. Provede je ministr veřej
ných prací v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dl'. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 23. prosince 1938 

o pojmenování české vysoké školy technické 
v Brně.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a rt.:

§ 1.
Zákon ze dne 2. března 1937, č. 31 Sb. z. 

a n., o pojmenování české vysoké školy tech
nické v Brně, se zrušuje.

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy-

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí . r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

374,

Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938 

o odměnách znalců lékařů v řízení o zbavení 
svéprávnosti.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 64 cis. nařízení ze dne 28. června 1916, 
č. 207 ř. z., o zbavení svéprávnosti (řád o zba
vení svéprávnosti):

§ I-
V řízení podle cis. nařízení č. 207/1916 ř. z. 

buďtež vyměřovány znalcům lékařům tyto 
odměny:

a) za vyšetření duševního stavu, vyšetřu- 
je-li se při jedné pochůzce do uzavřeného ústa
vu několik případů, s nálezem a posudkem, 
40 Kč za jeden případ, ale jen v prvních sedmi 
případech; za každý další případ snižuje se 
odměna o 50%, nikdy však nesmí přesahovati 
úhrnná odměna za jednu pochůzku částku 
350 Kč;

b) za vyšetření duševního stavu s nálezem 
a posudkem mimo případy uvedené pod 
písni, a):

aa) zpravidla 60 Kč,
bb) v případech složitějších, nebo trval-li 

znalecký úkon aspoň hodinu, ■80 Kč, a bylo-li 
nutné zvláště obsáhlé vědecké odůvodnění po
sudku a několikráte se opětující vyšetřování 
nebo pozorování v ústavu nebo pozorovacím 
oddělení nemocnice nebo u soudu, až 200 Kč.

§ 2.
í1) Znalci přísluší náhrada za ztrátu času 

jen:
a) je-li povolán ke znaleckému úkonu do 

obce, kde nemá ani svého bytu, ani své obvyk
lé pracovní místnosti, a to za dobu, kterou



Sbírka zákonů a nařízení, č. 375. 1291

ztrávil mimo svůj byt a mimo svou obvyklou 
pracovní místnost; od této doby se odečte 
doba, po kterou trval vlastní znalecký úkon;

b) dostavil-li se k úřednímu jednání, stano
venému na určitou hodinu, k němuž však do
šlo opožděně, za dobu čekací;

c) dostavil-li se k úřednímu jednání, k ně
muž však nedošlo z příčin jím nezaviněných, 
za dobu od stanoveného počátku úředního jed
nání, po případě od jeho pozdějšího dostavení 
se, až do doby, kdy mu bylo oznámeno, že 
k úřednímu jednání nedojde.

(2) Náhrada za ztrátu času činí za každou 
započatou hodinu 10 Kč, nejvýše však 80 Kč 
za den; náhrada podle odstavce 1, písm. a) a 
b) nepřísluší, nečiní-li ztráta času více než 
půl hodiny.

(B) Náhrada za ztrátu času nepřísluší, je-li 
zřejmé, že ztráta času znalci nepůsobí újmy 
na pravidelném výdělku, zejména jestliže zna
lec je ve veřejné službě a nevykonává dovo
lenou soukromou lékařskou praksi.

(4) Náhrada za ztrátu času znalci nepří
sluší, jde-li o vyšetření duševního stavu v ně
kolika případech v ústavu nebo pozorovacím 
oddělení nemocnice nebo u soudu při jedné po
chůzce.

§ 3.
i1) Znalci náleží odměna za studium obsáh

lých soudních nebo jiných spisů, pokud ne
jsou vlastním předmětem znalcova ohledání 
nebo šetření, za každou byť i jen započatou 
hodinu k studiu potřebnou 10 Kč.

(2) Za čistopisy rozsáhlých nálezů a posud
ků náleží mu podle námahy a ztráty času od
měna 5—30 Kč, a má-li čistopis více než 30 
stran, odměna 1 Kč za stranu.

§ 4.
Ke stanovení odměny podle § 1, písm. b), 

bb) je třeba schválení vrchního soudu.

§ 5.
V ostatním platí příslušná ustanovení od

dílu III vládního nařízení ze dne 14. prosince 
1934, č. 246 Sb. z. a n., o poplatcích svědků 
a znalců v občanských věcech právních.

§ 6.
Zrušuje se vládní nařízení ze dne 9. října 

1923, č. 192 Sb. z. a n., kterým se upravují 
poplatky soudních lékařů a zvěrolékařů v ří
zení trestním a v řízení nesporném, doplněné 
vládním nařízením ze dne 17. února 1927, 
č. 9 Sb. z. a n., kterým se upravuje odměna za

hromadné vyšetření duševního stavu osob 
v řízení podle řádu o zbavení svéprávnosti, 
pokud se vztahuje na odměny znalců lékařů 
upravené tímto nařízením.

§7.

Toto nařízení platí v zemích české a Mo
ravskoslezské a nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1939; provede je ministr spravedlnosti
v dohodě s ministrem 
správy.

Beran

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.

sociální a zdravotní 

r, r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.
Dr. Havelka v. r.

375.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938 
o změně sídla živnostenského inspektorátu 

pro 19. dozorčí okres.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle zákona ze dne 17. června 1883, č. 117 
ř. z., o zavedení živnostenské inspekce:

§ 1.
Sídlo živnostenského inspektorátu pro 19. 

dozorčí okres, stanovené v § 2 vládního na
řízení ze dne 22. května 1935, č. 126 Sb. z. 
a n., jímž se území československé republiky 
rozděluje na 34 dozorčí okresy pro úřadování 
živnostenských inspektorátů, překládá se do 
Jihlavy.

§2.
Toto nařízení platí v zemích české a Mo

ravskoslezské a nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy.

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.


